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های سیاسی اقتصادی بعد از های کارآفرینی با توجه به چالشبررسی فرصت

 انقلاب اسلامی

 1یزادرضا پر

 2یهاجر نظر

 چکیده

است که  یها و از جمله عواملکشور یبر رشد اقتصاد رگذاریتأث یها از شاخص یکی ینیکارآفر همؤلف

 راتییتغ نیو همچن یروز افزون علم و تکنولوژ شرفتیبه آن توجه دارند. پ یاقتصاد استگذارانیس

در چند  زین رانیواقع شود. در ا یادیمورد توجه ز ینیدر جوامع گوناگون باعث شده که کارآفر عیسر

 است. دهیمواجه گرد زین یادیا مشکلات زهمواره مورد توجه بوده اما ب ینیموضوع کارآفر ریسال اخ

وری جوامع ترین راهکارها برای رسیدن به توسعه اقتصادی و افزایش بهره کارآفرینی یکی از مهم

باشد و مشکلات و موانعی را در سر راه خود دارد. در باشد اما این راهکار به آسانی قابل اجرا نمیمی

های و موانع آن با توجه به چالشکارآفرینی، مشکلات تعاریف این مقاله سعی شده که علاوه بر 

 سیاسی اقتصادی بعد از انقلاب اسلامی مورد بررسی قرار گیرد.

      کارآفرینی، موانع کارآفرینی، انواع کارآفرینیکلمات کلیدی: 

                                                           
 قم یدانشگاه آزاد اسلام یعلم یاتعضو ه یاراستاد  ۱.

 واحد قم یاد اسلاماقتصاد وتوسعه دانشگاه آز یجامعه شناس یدکتر یدانشجو ۲.
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 مقدمه

 درآمد و دجایاقتصادی و ا دگاهیهای توسعه، صرفاً دپروژه یدر تمام لادی،یتا قبل از دهه هفتاد م

 نظام، کیباور بودند که رشد و توسعه اقتصادی در  نیمدنظر بود؛ در واقع بر ا شتر،یاقتصادی ب بازده

 اقدام به نوآوری کرده و با ری،یآحاد جامعه با خطرپذ ریسا نیخواهد بود که افرادی در ب سریم یزمان

ی تمام نیشود. بنابرا یو کهن قبلراهکارهای ناکارآمد  نیگزیجا دیهای جدحلها و راه کار روش نیا

 ،ینینمودند )ملاحس حیاقتصادی خود تشر هایهیرا در نظر ینیاقتصادی به نحوی کارآفر مکاتب

بوده  ینیو کارآفر نانیکارآفرگواهی بر افزایش توجه و اشتیاق عمومی نسبت به  1980(. دهه 1390

)رهگذر و شدت گرفته است  یا ندهیر فزاطوه ب ینیمطالعات در ابعاد مرتبط با کارآفر ریآن س یو ط

 (.535: 1396امینی، 

های اقتصادی پدید آمده و تا مدت طولانی به عنوان کارآفرینی به عنوان یک عنصر مهم در سازمان

آمده است. کارآفرینی به عنوان عاملی کلیدی یک ساز و کار بسیار مهم توسعه اقتصادی به شمار می

ه عنوان یک نیروی عمده که اقتصاد بسیاری از کشورها را به پیش در تولید ثروت و همچنین ب

ها را به محصولات و خدمات تبدیل کرده و در نهایت خلق آید. کارآفرینان ایدهراند، به حساب میمی

دهند. در واقع قدرت هر کشوری بستگی به توانایی آن در خلق ثروت کرده و بیکاری را کاهش می

کارآفرینی نشان داده است که عوامل و شرایط محیطی همانند عوامل  هایثروت دارد. پژوهش

اجتماعی، قانونی، اقتصادی و سیاسی و فناوری تأثیر مثبت و یا منفی بر توسعه کارآفرینی -فرهنگی

 (.Deakins and Freel, 2003; Hisrich and Drnovsek, 2002دارند )

و برخی نویسندگان  توسعه اقتصادی تمرکز کردهمطالعات اخیر بر کارآفرینی به عنوان یک پیشران 

گیرند. نویسندگان کارآفرینی را به عنوان عامل تولید چهارم در تابع تولید اقتصاد کلان در نظر می

اند که در صورت وجود نهادی ( استدلال کرده2008) 2یا پائول ( و1990) 1دیگری نیز مانند بامول

تواند  یم ینیامروز، کارآفر یرقابت یایدر دناقتصادی است.  مناسب، کارآفرینی تنها راهکار توسعه

توجه  دیبا یجامعه شود ول یبهره ور شیقلمداد شود و باعث افزا شرفتیپ یبرا یمهم اریعامل بس

مسئله باعث بروز مشکلات و  نیباشد. هم یوابسته به فرهنگ م یموضوع ینیکه کارآفر داشت

پرداخته  ینیکارآفر نهیشیمقاله ابتدا به اختصار به پ نیر اد شود. یم ینیدر تحقق کارآفر یموانع

و بررسی  رانیآن در ا هایچالش یارائه شده و به بررس ینیکارآفر فیاست سپس تعار شده

                                                           

1. Baumol 

2. Powell 
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پرداخته شده های سیاسی اقتصادی بعد از انقلاب اسلامی  های کارآفرینی با توجه به چالشفرصت

 .است

 1کارآفرینی

دنیا شاهد تحولی بود که به عنوان انقلاب صنعتی شناخته شده است. قرن در آغاز قرن نوزدهم 

های قابل توجه در ارتباطات، معرفی وسایل الکترونیک ارتباطات راه دور و توسعه بیستم با توسعه

های مدیریت همراه بوده است. در مقابل قرن بیست و یکم با رشد عظیم کاربرد اطلاعات و تئوری

ها آغاز شد که این سه مورد، ، برقراری ارتباطات از راه دور و استفاده از رایانه2فناوری ارتباطات

 ;Cartwright, 2002ها در زمینه کارآفرینی فراهم آورد )های قابل توجهی را برای برساختهفرصت

Sadler, 2001( در این خصوص ونکاتارامان .)اذعان داشته کارآفرینی شامل پیوند دو پدیده 1997 )

ها ت سودآور و فرد مبتکر است، لذا نبایستی تنها از منظر افراد کارآفرین تعریف گردد و فرصتفرص

کارآفرینی به عنوان پاسخ به این سؤالات است که »کند که نیز باید مدنظر قرار گیرند. او بیان می

رزیابی و ها جهت خلق کالاها و خدمات آتی کشف، اچگونه، توسط چه کسی، و با چه تأثیراتی فرصت

کارآفرینی فعالیتی است »کند که ( نیز بیان می2003) 3در این راستا شین«. شوندبرداری میبهره

تر وجود های سازمانی که پیشها که به واسطه تلاشبرداری از فرصتشامل کشف، ارزیابی و بهره 

و مواد خام جدید  عای سازمان دهی، بازار، فرایندنداشته منجر به معرفی کالاها و خدمات، راه

 «.گرددمی

ها بر این نکته تأکید . آناندرا قلب فرایند کارآفرینی در نظر گرفته 4«فرصت»در این تعریف محققان 

 و دخیل شدن در فرایند شناسایی/ها در واقع همان یافتن منشأ فرصتکارآفرینی دارند که فرایند 

برداری از ه از افرادی که به کشف، ارزیابی و بهرههاست؛ و آن دستبرداری از آنکشف، ارزیابی و بهره

 پردازند کارآفرین نام دارند.ها میفرصت

( نیز بر این دیدگاه اعتقاد دارد که کارآفرینی ویژگی رفتاری یک شخص یا به عبارتی 2003) 5آیدیس

ست های اقتصادی و اجتماعی( وی اترکیبی از عوامل داخلی )شخصیت و مهارت( و خارجی )محرک

توان عوامل و شود. از این دیدگاه میهای نوآورانه به خلق ارزش ختم میکه به واسطه فعالیت

                                                           

1. Entrepreneurship 

2. Information & Communication Technology (ICT) 

3. Shane 

4. Opportunity 

5. Aidis 
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های خارجی را به منزله عاملی برای کشف یا خلق فرصت در نظر گرفت که فرد کارآفرین با محرک

شود. یبرداری کرده و در نهایت منجر به خلق ارزش مها بهرهاستفاده از فاکتورهای داخلی از آن

کشف، ارزیابی و »( نیز با تعریفی مشابه، کارآفرینی را به عنوان 2008) 1علاوه بر این، اکهارت و سوچا

 اند.تعریف کرده« های کارآفرینانهاری از فرصتدبربهره

ها و استعدادهای مکمل، توانایی به طور کلی کارآفرینی دربردارنده توانایی ایجاد یک تیم با مهارت

بینند و توانایی ها در جایی است که دیگران در آن فقط آشفتگی و گیجی و تضاد میکشف فرصت

برداری از استفاده از منابع )آن هم منابعی که اغلب تحت کنترل دیگران قرار دارند( جهت بهره

هایی اشاره ، و از لحاظ مفهومی به فعالیتKuratko, Morris and Covin, 2011) (ها استفرصت

 کنند.فراد طی آن یک فرصت را به کسب و کاری موفق تبدیل میدارد که ا

 موانع کارآفرینی

ها وجود دارد هرچند های متعددی برای حرکت به سوی کارآفرینی در سازمانموانع و محدودیت

به کارگیری فنون مدیریت سنتی در سازمان  دبسیاری از این موانع ناخواسته بوده و پیامد و بازخور

ی مواقع این موانع به قدری مخرب هستند که افراد ترجیح می دهند از رفتار است. در برخ

 (.1386کارآفرینانه اجتناب کنند )کردنایج، اکبری و رضائیان، 

 عوامل ضد انگیزشی کارآفرینی

توان به ترس از دست دادن سرمایه شخصی، ترس از ناتوانی در ترین عوامل ضد انگیزشی می از مهم

راه اندازی کسب و کار، نگرانی از عدم امکان تامین الزامات قانونی، نگرانی از فقدان  تامین مالی برای

اجتماعی امنیت اجتماعی، فساد اداری، ترس از نداشتن مهارت و تجربه مناسب و کافی اشاره نمود 

 .(1388 د،ی)ناه

 موانع قانونی توسعه کارآفرینی 

و مقرات بانکی، قوانین مالیاتی، قانون تجارت، قانون کار، توان به قوانین ترین عوامل قانونی می از مهم

ها و ... وجود انحصارات دولتی ناشی از قوانین و مقررات، قوانین و مقررات گمرکی، قوانین شهرداری

 (.1388 د،ی)ناهاشاره نمود 

 عوامل سازمانی

                                                           

1. Eckhardt and Michael 
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و ایجاد محیط ا عوامل سازمانی معدودی برای الق با توجه به جدید بودن این زمینه مطالعاتی

کارآفرینانه در سازمان مورد توافق محققین قرار گرفته است. همچنین نگرش و بینش سازمانی 

های مالی، تولیدی، بازرگانی و بازاریابی، منابع انسانی و مدیریت سیاستکارآفرینان در خصوص 

دارد )هورنزبی و عنوان رهبر سازمان ه های فرد باستراتژیک نیز تاثیر بسزایی بر تصمیم گیری

 (7: 1391به نقل از بیات،  29-37: 1993دیگران، 

 عوامل فردی

ترین  اند که مهمهای شخصیتی کارآفرین را ارائه نمودههای متعددی از انواع ویژگیمحققان فهرست

، ها نیاز به توفیق یا توفیق طلبی، ایمان به خود، تمایل به مخاطره پذیری، نیاز به استقلال آن

رویی با اطلاعات و شرایط مبهم، ناقص و غیرطبیعی و سازمان ت، تحمل ابهام )قدرت رویاخلاقی

یافته(، قدرت تخیل، کارآمد بودن، رشدگرا، شناسایی الگوهای همکاری؛ قدرت طلبی، تعهد و توانایی، 

نمود  توانند در روند کارآفرینی فرد یا افراد به صورت مستقل یا سازمانی و غیرهثروت گرایی که می

 (.91-81: 1380یابند و جزیی از کارآفرینی به حساب آیند )احمدپورداریانی، 

 عوامل محیطی

اند و بر سازمان تاثیر متقابل داشته و عوامل برون سازمانی هستند که محیط سازمان را احاطه کرده

ی که باشند. در واقع تنوعی از عوامل اقتصادی، اجتماعی و سیاسخارج از کنترل سازمان می

: 1391به نقل از بیات  161: 1998، 1کنند )استون و همکارانهای کارآفرینانه را تحریک میفعالیت

و حرفه  ی، تخصصیتجار یهاساخت ریتوان به فقدان ز یم یطیمح ییعوامل نارسا ینتر از مهم( 8

از  یو فرهنگ یاجتماع یهنجارها تیو در حال رشد، عدم حما دیجد یهاشرکت ازیمورد ن یا

 تیو در حال رشد، فقدان وجود حما دیجد یهاشرکت یبرا یکیزیف یهاساخت ری، نبود زینیکارآفر

و  ینیبه توسعه کارآفر تیو ترب مینظام تعل دیو در حال رشد، عدم تاک دیشرکت جد یبرا یکاف یمال

 (.1388)ناهید،  ... اشاره نمود

 انواع کارآفرینی

در خصوص کارآفرینی به عمل آمده است، تقسیم بندی کورنوال  های مختلفی کهبندیاز میان دسته

مدیریت دارد، براساس تقسیم بندی به طور کلی، کارآفرینی در  و پرلمن کاربردهای بیشتری در حوزه

 شود:قالب سه شکل عمده ظاهر می

                                                           

1  . Stone 
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 کارآفرینی فردی

 کارآفرینی دورن سازمانی

به نقل از  Cronwall and Perlman, 1990:6-8کارآفرینی سازمانی یا سازمانی کارآفرینانه )

 (.84: 1383مقیمی، 

 1های کارآفرینانهفرصت

یک فرصت ممکن است شانسی باشد تا به واسطه ترکیب خلاق منابع و ارائه ارزشی عالی منجر به 

مفهومی مرکزی است که درک و تعقیب آن تمرکز « فرصت»رفع نیاز بازار گردد. در کارآفرینی، 

شان در درک و تعقیب دهد و این افراد به واسطه تواناییهای کارآفرینان را شکل مییتاصلی فعال

هایی متمایز از دیگران هستند. حتی چنین استدلال شده که کارآفرینی شامل تمامی چنین فرصت

برداری از هایی جهت بهرهها و ایجاد سازمانهای مربوط به درک فرصتاقدامات، وظایف و فعالیت

 ست.آنها

هایی اشاره داد که کالاها و خدمات، های کارآفرینانه به وضعیت( اذعان کرده فرصت1982) 2کیسن

ای تر و با هزینهمعرفی شده و در مقیاس وسیع توانندهای سازمان دهی جدیدی میمواد خام، و روش

ها متفاوت فرصتهای کارآفرینانه از سایر ( نیز معتقد است فرصت1997)3کمتر فروخته شوند. کرزنر

ها های سازمان دهی موجود، این فرصتاست؛ چرا که جهت افزایش کارایی کالاها، مواد خام و روش

سازی چارچوب فعلی ها شامل بهینهکنند ولی سایر فرصتجدیدی را کشف می 4هدف -روابط ابزار

 است.

ثر تعاریف نیز مورد قبول اند و اکبه تعریف فرصت کارآفرینانه پرداختههای اندکی پژوهشتاکنون 

کند، نسبتاً ( از فرصت ارائه می2000همه محققان صورت نگرفته است، اما تعریفی که شین )

ارجاعات بیشتری را به خود اختصاص داده است. وی فرصت را به عنوان موقعیتی که در آن فرد از 

                                                           

1. Entrepreneurial opportunity 

2. Casson 

3. Kirzner 

4. Means-Ends Relationships 
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اید که برای او سود به را خلق نم 1هدف -تواند چارچوب جدید وسیلهطریق ترکیب مجدد منابع می

ای های بالقوههای کارآفرینی موقعیتکند. براساس تعریف شین فرصتهمراه داشته باشد، تعریف می

های سازمان ها محصولات یا خدمات جدید، مواد اولیه جدید، بازار جدید و یا روشهستند که در آن

 گردد.دهی جدید ارائه می

های موجود یا ایجاد گذاریآورند که به واسطه سرمایههم میها مجموعه شرایطی را فرااین فرصت

شود و این گذاری جدید، منجر به معرفی یک یا چند محصول )خدمت( جدید به بازار میسرمایه

 دهد تا با معرفی نوآور، ارزشی را برای جامعه به ارمغان آورند.امکان را به افراد )کارآفرینان( می

 ن و جهانسابقه کارآفرینی در ایرا

برای کسانی به کار بردند که در ماموریت  لادیواژه کارآفرینی را اولین بار در اوایل سده شانزدهم می

به بعد درباره پیمانکاران دولت که دست اندر کار امور  میلادی 1700نظامی بودند. از حدود سال 

رآفرینی در وهله نخست مورد عمرانی بودند، از لفظ کارآفرین زیاد استفاده شده است. کارآفرین و کا

تا کنون به نحوی  میلادیتوجه اقتصاددانان قرار گرفت و همه مکاتب اقتصادی از قرن شانزدهم 

های خود تشریح کرده اند. جوزف شومپیتر با ارائه نظریه توسعه اقتصادی خود کارآفرینی را در نظریه

موجب شد تا نظر او در خصوص نقش  که همزمان با دوران رکود بزرگ اقتصادی بود، 1834در سال 

محوری کارآفرینان در ایجاد سود، مورد توجه قرار گیرد و به همین دلیل وی را پدر کارآفرینی لقب 

به موضوع کارآفرینی توجه  1801های پیشرفته دنیا از اواخر دهه داده اند. علیرغم اینکه در کشور

این موضوع را  1970وسعه هم از اواخر دهه های در حال تجدی شده است و حتی بسیاری از کشور

مورد توجه قرار داده اند، لیکن در کشور ما تا شروع اجرای برنامه سوم توسعه، توجه چندانی به 

کارآفرینی نشده بود. حتی در محافل علمی و دانشگاهی نیز به جز موارد بسیار نادر، پژوهشی در این 

موجب شد که  1980یش بینی حادتر شدن آن در دهه ی و پرزمینه صورت نگرفته بود. مشکل بیکا

در زمان تدوین برنامه سوم توسعه، موضوع توسعه کارآفرینی مورد توجه قرار گیرد. بر اساس برنامه 

های کشور که به اختصار کاراد نام سوم توسعه، طرحی تحت عنوان طرح توسعه کارآفرینی در دانشگاه

مان مدیریت و برنامه ریزی و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گرفت، تدوین و اجرای آن با نظر ساز

مسئولیت پیگیری اجرا و امور ستادی آن از  1379دانشگاه کشور شروع و در اواخر سال  12وقت، در 

 .(5: 1391نمازیان،  )باقریان و سوی وزارت علوم به سازمان سنجش آموزش کشور واگذار گردید

 های اقتصادیتحریم

                                                           

1. Means-Ends Framework 
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های اقتصادی به منظور تأمین اهداف ادی عبارتند از دستکاری در روابط همکاریتحریم اقتص

آورد که سیاسی. در واقع تحریم اقتصادی یک ابزار سیاست خارجی است که این امکان را فراهم می

کشور یا کشورهایی مقاصد سیاسی خود را نسبت به کشور هدف به هنگام بروز اختلاف اعمال کنند. 

دی و سیاسی به عنوان یکی از ابزارهای دیپلماسی جهانی نتایج متفاوتی را برای کشور تحریم اقتصا

در پی خواهد داشت. تفاوت در نتایج عمدتاً ناشی از توان و همراهی کشورهای دیگر با کشور تحریم 

مهم دیگر نیز در رابطه با  کنده و سطح و ماهیت انزوای کشور تحریم شونده دارد. البته یک عامل

اثرگذاری تحریم اقتصادی نقش قابل توجهی دارد و آن وابستگی کشور تحریم شونده به یزان م

(. تحریم اقتصادی اغلب به عنوان 1385ای است )نیک پور، ای و واسطهواردات کالاهای سرمایه

شود. مقصود از مناسبات اقتصادی نیز همه انواع روابط جایگزین جنگ و اعمال قوه قهریه تلقی می

 (.1: 1392باورصاد و حسن پور، تصادی اعم از تجاری و مالی است )اق

های اقتصادی ایران و تشدید آن با صدور قطعنامه جدید شورای امنیت سازمان ملل متحد، تحریم

بدون تردید یک اتفاق واقعی و مؤثر در دراز مدت است و از هم اکنون رنج مردم را افزایش داده است. 

ای است، تحت تأثیر ایران از آنجایی که دارای معاملات بین المللی گسترده از سوی دیگر، اقتصاد

گذاری در کسب و کارهاست که گیرد. کارآفرینی نیازمند سرمایههای بانکی قرار میعوار  تحریم

گذاری در کشورها نیز انجام نمی گیرد مگر در محیطی با گردد. سرمایهمنتج به توسعه اقتصادی می

ها  گذرای در آنامنیت. به عبارت دیگر کارآفرینی در کشورها با صنایع تولیدی و سرمایهثبات و با 

گذاری فراهم و با ثبات و مستعد برای سرمایه که محیطی آرام یابند و تا زمانیارتقا و پیشرفت می

گیرد. اهمیت این موضوع و نقش کلیدی آن در رقابت پذیری و توسعه نباشد این کار صورت نمی

ها را با عنایت به عوامل کلیدی محیط قتصادی، تجزیه و تحلیل محیط کسب و کارها و شرکتا

ها بر (. در نهایت آثار ناشی از تحریم1390داخلی و خارجی آن امری جذاب نموده است )مهرجردی، 

 آفرینی به شرح زیر ارائه شده است:محیط کسب و کار و کار

 نرخ تورم -1

ای از قدرت خرید گفته ها در مقایسه با مقداری پایهسطح عمومی قیمتتورم در اقتصاد به افزایش 

سال گذشته در ایران، سالانه بیش  30های رسمی، میانگین افزایش نرخ تورم در شود. بنابر گزارشمی

های مختلف زندگی اقتصادی و اجتماعی درصد بوده است. )سایت دنیای اقتصاد( تورم بر جنبه 15از 

که  نرخ تورم پایین، ثبات اقتصادی و بهبود محیط کسب و کار را به دنبال دارد در حالیاثرگذار است. 

 آوردنرخ تورم بالا، عدم ثبات اقتصادی و فضایی نامساعد و نامطمئن برای کسب و کارها به بار می

 (.7و  6: 1392)باورصاد و حسن پور، 

 نرخ بهره -2
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رخ بهره درصد پاداش پرداختی بر روی پول، برحسب پول کند: نطور تعریف می فیشر نرخ بهره را این

باشد. در تجزیه و تحلیل پولی، نرخ سال بعد از تاریخ معین است، می در تاریخ معین که معمولاً یک

های پولی سیاستبهره نقشی اساسی و کلیدی به عهده دارد؛ چرا که عنصر اساسی در مکانیزم انتقال 

ها، میزان های بهره سپردههای بهره وامدهی و تفاوت آن با نرخر، نرخآید. از سوی دیگبه شمار می

ها را تحت تأثیر قرار داده و از این طریق بر فرآیند خلق پول اثرگذار ها و وامدهی بانکجذب سپرده

گیری افراد در زمینه نگهداری های بهره بین کشورها، در تصمیماست. به علاوه، تفاوت در نرخ

های بهره بر روی تقاضای نماید. نهایتاً، نرخداخلی و خارجی، نقش بسزایی ایفا میهای دارایی

ها، از قبیل اوراق بهادار نیز موثرند )باورصاد و های پولی در مقایسه با تقاضا برای سایر داراییدارایی

 (7و  6: 1392حسن پور، 

 نرخ ارز -3

گویند. نرخ ارز های خارجی را نرخ ارز میپول رابطه برابری پول ملی و یا ارزش پول ملی در مقابل

برحسب تعداد واحدهای پول یک کشور که باید  دهد وخارجی قیمت نسبی دو پول ملی را نشان می

شود )باورصاد و حسن پور، برای خرید معادل یک واحد پول کشور دیگر پرداخت گردد، تعریف می

1392 :7.) 

 های اقتصادی دولتسیاست -4

های ارزی، پولی، مالی، درآمدی و تجاری دولت سیاستهای اقتصادی دولت در برگیرنده سیاست

توان ارزیابی کرد. بر پایه نتایج ها با هم می است که اثرات آن را جمعا و با در نظر گرفتن همگی آن

های مالی انبساطی و سیاستهای بازرگانی اتخاذ اعلام شده از سوی مرکز مطالعات و پژوهش

ترین  مچنین عدم تعادل در بازار کار و چندین اقدام دیگر که همگی از سوی انجام پذیرفته مهمه

 (.7: 1392ها در دو سال اخیر اعلام شده است )باورصاد و حسن پور، دلایل گرانی

 قیمت نفت -5

داً کنند، شدیای از صادرات و درآمدهای دولتی را فراهم میدرآمدهای نفتی که حجم قابل ملاحظه

شود. بی ثباتی این درآمدها نتایج تحت تأثیر قیمت نفت قرار دارند که یک متغیر برون زا محسوب می

کند. اثر بی ثباتی خواه ناشی از افزایش قیمت خواه به علت بسیار منفی در اقتصاد کشور ایجاد می

و حسن پور، کاهش قیمت آن باشد در بلند مدت بر رشد اقتصادی تأثیری منفی دارد )باورصاد 

1392 :7.) 
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های های یک جانبه اقتصادی آمریکا به تحریمهمانگونه که از شواهد و قراین پیداست، تبدیل تحریم

چند جانبه سازمان ملل، مسئله را وارد برهه جدیدی کرده که هم از نظر سیاسی و دیپلماسی و هم از 

که از نظر اقتصاد، بخش سیستم بعد اقتصادی مسئله مهمی تلقی می گردد. نتایج نشان می دهد 

های اخیر سیستم مالی کشور را شود. تحریمها متقبل میمالی بیشترین تاثیر را نسبت به سایر بخش

اند که در صدد فلج کردن روابط مالی جمهوری اسلامی ایران با کشورهای خارجی است. نشانه گرفته

سازند ای را از نظر کمی و کیفی متاثر میایههای اقتصادی، واردات مواد اولیه و کالاهای سرمتحریم

 که به دنبال خود کاهش کمی، کاهش تولید و بیکاری را به همراه دارد.

 های دولتسیاستعوامل سیاسی و  -6

های ترین مؤلفه، جو سیاسی حاکم به جامعه، یکی از مهم«سوکل»و « شاپرو»اساس دیدگاه  بر 

امنیت سیاسی و مذهبی باعث ارتقا کارآفرینی است و  های جدید ومحیطی در تأسیس سازمان

نیز بر این باور است که تغییرات مفرط سیاسی، اطلاعات سازمان را « دروسی»شود. کارآفرینی می

نمایند، سطح ها ایجاد مینیروهای خارجی تغییر مهمی در حیات سازمان سازد. از آنجا کهمنسوخ می

ها خودشان تغییراتی در روند زندگی خود شد که افراد و سازمانپایین تغییرات سیاسی باعث خواهد 

ها و های واردات، جنگایجاد کنند. تغییرات منفی منجر به این خواهد شد، که به علت کنترل

شان ها، افراد مشاغل خود را از دست بدهند. افرادی که با این تغییرات در زندگیتعطیلی سازمان

دگی خود تغییر ایجاد نمایند و اغلب، این تغییر شامل دگرگونی در شکل شوند، باید در زنمواجه می

سازمان است و تصمیم در خصوص شکل سازمان، به میزان زیاد تحت تأثیر فرهنگ و سیستم ارزشی 

ها و کارآفرینی، تأثیر های دولتی نیز ممکن است بر نرخ تأسیس سازمانسیاستافراد خواهد بود. 

دهند ها و کارآفرینی را افزایش میهایی و نیز نرخ تأسیس سازمانسیاستباشد. مثبت یا منفی داشته 

(Hurley, 1999: 57  ،8: 1391به نقل از بیات .)از  یو مال یپول یهاسیاستتوجه داشت اتخاذ  دیبا

بر عملکرد  یتوجه انیشا یمنف ایآثار مثبت  تواندمی هااستیس نیا یاجرا یها و چگونگدولت یسو

گفت هرچند آثار  دیبا یبگذارد؛ به عبارت یوکار کوچک و متوسط بر جا و صاحبان کسب نانیارآفرک

 ریشده است، اما متغ یبررس یمختلف در مطالعات متعدد یکشورها یبر رشد اقتصاد ینیکارآفر

 پذیرد.یم ریتأث یکلان اقتصاد یها استیاز س زین ینیکارآفر

چندین مرکز ارزیابی کسب و کار ایران و همچنین مطالعات اساس مطالعات صورت گرفته توسط  بر

و موانع تولیدکنندگان، پس از مبنا قرار دادن  کلاتهاى مجلس، براى شناسایى مش مرکز پژوهش

مولفه به عنوان  11تعریف محیط کسب و کار، و با در نظر گرفتن نقش دولت در این محیط، نهایتاً 

 (16: 1392)افشار، رار زیر به دست آمد: محیط کسب و کار ایران به ق لاتمشک
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 ها ت از بانکلامشکل دریافت تسهی -1

 ى بیمه اجبارى نیروى انسانىلانرخ با -2

 هاى حکومتى هوجود مفاسد اقتصادى در دستگا  -3
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 بی ثباتى در قیمت مواد اولیه  -5

 کار روىین ىیو جابجا لیانون کار در تعدق تیمحدود -6

 توسط دولت و نهادهاى حکومتى دىیت توللامنطقى محصو ریگذارى غ متیق -7

 آن به بازار تیاستاندارد، تقلبى و عرضه نسبتاً بدون محدود ریغ کالاهای دیتول -8

 هاى قرارداد به انجام تعهدات فو اجبار طر ها تیموثر به شکا دگىیضعف دادسراها در رس -9

 و همکاران انیهاى مشتررگشت چکب -10

 در بازارهاى هدف هامتینرخ ارز با وجود تورم در داخل و ثبات ق تیتثب -11

 رسمى لاتیبودن تعط ادیز -12

 کشورمان هیالمللى عل نیب هاىمیاعمال تحر -13

 ررسمىیاز بازار غ هیسرما نیو نرخ بالاى تام دیمالى تول نیدر تام هیضعف بازار سرما -14

 قاچاق در بازار داخلى عرضه کالاهاى خارجى -15

 بهمشا رانىیکالاهاى خارجى و تقاضاى کم براى محصولات ا دیمردم به خر لیتما -16

 خارجى در بازار بیمحصولات رق رمنصفانهیکالاهاى وارداتى و رقابت غ نییتعرفه پا -17

 گذارى هیو سرما دیو مقررات مربوط به تول نیثباتى قوان یب -18

 ف کنندهصول به دست مصرمشکلات رساندن مح و عیضعف نظام توز -19

 حمل و نقل هاى رساختیضعف ز -20

 هیاى صادرات محصولات و واردات مواد اولموانع تعرفه -21

 برق نیتام هاىرساختیضعف ز -22

حاصل خواهد شد که با  یکل جهینت کیاز موارد ذکر شده در بندهای فوق  ییجمع بندی نها کیدر 

ها موثرند است که بر اداره و عملکرد بنگاه یلعوام": و کارآفرینی کسب و کار طیمح فیتوجه به تعر

و  تهاسبنگاه رانیعوامل خارج از کنترل مد نیا "باشندها میبنگاه رانیخارج از کنترل مد بایاما تقر

با ارائه  توانند یم یهای بازرگانهاست. درست است که اتاقدولتمشکلات در دست  نیحل ا دیکل

توجه داشت که در کشورهای توسعه  دیدهند اما با ارییلت را مشکلات دو نیدر حل ا ییراهکارها

 خابدارند در انت یها سعدولتو  ستین یکاملا در دست بخش خصوص زین یهای بازرگاناتاق افته،ین

صاحب نظران به وضوح  قاتیتحق ینقش دولت در تمام نیآن نقش داشته باشند بنابرا دییعوامل کل

 است. دهیگرد انیب
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 رینتیجه گی

های دنیا در  بینی با منافع ابرقدرت این جهان بینی خاصی است و اقتصاد کشوری که دارای جهان

با چنین کشوری همیشه ادامه دارد و در هر  هاتضاد است اقتصاد خاصی خواهد بود چرا که دشمنی

ران به ایی کشوری مثل ایرین رو باید همه ساز و کارها و اجکند. از ا ای به شکلی بروز می دوره

برابر تهدیدات حفاظت کنند و مسیر رسیدن به اهداف کشور را  ای طراحی شوند که از آن در گونه

هموار سازند. یکی از مصادیق دشمنی با جمهوری اسلامی ایران در حوزه اقتصاد، تحریم نفتی است. 

بر جمهوری ای است که دشمنان از آن برای اعمال فشار وابستگی کشور به درآمدهای نفتی مسئله

های نفتی ایران و تحت فشار قرار گرفتن کنند. به این معنی که تحریماسلامی ایران استفاده می

قانون اساسی و دستور مقام معظم  44اند. با توجه به منشور اساسی اصل دولت و مردم طراحی شده

راستای  های مختلف اقتصادی به بخش خصوصی دررهبری برای تسریع در انجام واگذاری بخش

دولت کشور حرکت به سمت اقتصاد مقاومتی  چهارم و سند چشم انداز بیست ساله احکام برنامه

گام مثبتی در جهت شکوفایی اقتصادی کشور با تأکید بر افزایش رشد اقتصادی، کاهش بتواند 

ره با های مضاعف بردارد. توسعه کارآفرینی در همه کشورها هموامیزان بیکاری و جلوگیری از هزینه

موانعی جدی روبه رو بوده است. از این رو توسعه کارآفرینی در ایران نیازمند عزم ملی است. توسعه 

ها و نهادهای عمومی و ها، سازمانیک مقوله فرابخشی، بایستی در همه ارگان کارآفرینی به عنوان

که پدیده گفت  تواندولتی مورد توجه قرار گیرد. در نهایت با توجه به نتایج این تحقیق می

کارآفرینی در کشور ما پدیده جدیدی است و هنوز در سطح ملی بدان پرداخته نشده است. با توجه 

های کارآفرینی برای نسل جوان باز شود و در به جمعیت جوان منتظر کار و اشتغال باید میدان

توسعه صنعت  های فرهنگی و مطبوعاتی، تکنولوژی اطلاعات، صدور خدمات فنی و مهندسی،زمینه

تربیت  که افراد کارآفرین گردشگری و خدمات دیگر مشاغل جدیدی ایجاد گردد. از طرفی برای این

سمتی برود که نیروهای شجاع و با شهامت در  نظام آموزشی ما به کنیم نیازمند آن هستیم که

ین یکی از گیری پرورش دهد. در واقع مفهوم کارآفرینی در ایران هنوز شناخته نشده و اتصمیم

موانع کارآفرینی در کشور ما است. در واقع باید برای مجموعه دولت و سیاستمداران نظام، مفهوم 

 کارآفرینی و اهمیت آن تشریح شود.
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